
Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 73 del 22/12/2023 Pagina 1

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. APPROVAZIONE.

Presidente: Dott. Alessandro Polcri

Segretario Generale: Avv. Angelo Capalbo

Dei componenti :

1) POLCRI Alessandro

2) CARINI Nicola 8) SCARNICCI Stella

3) SANTONI Cinzia 9) DE PALMA Maria*

4) DEL BARBA Matteo 10) SPADACCIO Elena

5) PALAZZO Simon Pietro 11) AUSILIO Michele

6) MORBIDELLI Marco 12) VACCARI Valentina

7) CHIELI Laura 13) VALORIANI Loriana

* collegata da remoto

Sono assenti: SCARNICCI Stella, SPADACCIO Elena, AUSILIO Michele 

Settore Finanziario - Servizio Finanze e Bilancio

Allegati: Si (3)

Immediatamente eseguibile: Si

Servizi Interessati: 
Presidente Provincia 
Segretario Generale 
Settore Finanziario 

Classifica/Fascicolo: 04.02.20 - 00000000024

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, C
ap

al
b

o
 A

n
g

el
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 73 del 22/12/2023 Pagina 2

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO il  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (TUEL), che al  Titolo II  – Programmazione e 
Bilanci - art.162 recita: “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario  
riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni  di competenza e di cassa del primo  
esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi,  
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118,  e successive modificazioni”;

VISTO l’art. 170 del Tuel, concernente il Documento Unico di Programmazione (DUP): “Entro il  
31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione  
per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera  
del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del  
Documento unico di programmazione. …”; il termine indicato non è perentorio;

VISTO il  D.Lgs.  118/2011,  così  come modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014  riguardante  la  c.d. 
“armonizzazione  contabile”  ed i  principi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  allo  stesso,  in 
particolare quello concernente la competenza finanziaria allegato 4/2 e quello concernente la 
programmazione allegato 4/1 ;

VISTI i seguenti provvedimenti della Provincia di Arezzo:

Decreto del Presidente della Provincia n. 64 del 16/06/2023,  aggiornato con Decreto del 
Presidente  n. 107 del  06/11/2023,  con cui è stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025,

Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  120  del  01/12/2023, “Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2024/2026. Presentazione”;

Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  126  del  01/12/2023,  ”Bilancio  di  previsione 
2024/2026. Adozione schema”; 

DCP n. 72 del 22/12/2023 “Documento Unico di programmazione 2024/2026. Approvazione”;

DCP n. 71 del 22/12/2023 “ Bilancio di previsione 2024/2026. Adozione schema”;

la  Deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci,  in data odierna, con cui  è stato espresso il 
parere sullo Schema di Bilancio 2024/2026 ai sensi del comma 55 della L. 56/2014;

RITENUTO di approvare il Bilancio di Previsione 2024/2026, Allegato A alla presente Delibera; 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione sono rispettati l’equilibrio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, C
ap

al
b

o
 A

n
g

el
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 73 del 22/12/2023 Pagina 3

secondo le norme vigenti,  compreso l’equilibrio derivante dai vincoli  di  finanza pubblica,  così 
come ridefiniti dai commi da 819 a 826 della Legge di Bilancio 2019 (n. 145/2018);

DATO ATTO che la disposizione di cui al punto precedente, in attuazione delle sentenze della 
Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, sancisce il definitivo superamento del 
saldo di competenza denominato “pareggio di bilancio” in vigore dal 2016, disponendo che gli 
enti  locali  potranno utilizzare  in  modo pieno sia  il  Fondo pluriennale  vincolato  di  entrata  sia 
l’avanzo di amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio (comma 820). Dal 2019, dunque, già 
in fase previsionale il  vincolo di  finanza pubblica coincide con gli  equilibri  ordinari  disciplinati 
dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL; 

VISTO l’art.  1  c.  55 della  L.  56/2014 secondo cui  il  Presidente  della  Provincia  sottopone la 
proposta  di  schema  di  bilancio  al  Consiglio  Provinciale  per  la  relativa  adozione,  la  cui 
approvazione in via definitiva è effettuata dallo stesso organo solo a seguito dell’acquisizione del 
parere da parte dell’Assemblea dei sindaci;

DATO ATTO che per le spese di investimento si fa riferimento al programma dei lavori pubblici, 
contenuto nel DUP, approvato con il già menzionato DCP n. 72 del 22/12/2023;

VISTO il  il  Decreto del  Presidente n.  101 del  24/10/2023  “Determinazione delle  tariffe  ed 
aliquote dei tributi e del Canone Unico Patrimoniale anno 2024“  pubblicato nella Sezione “Albo 
Pretorio” del sito internet istituzionale dell’Ente;

RILEVATO  che  i  dati  finanziari  del  bilancio  2024/2026 sono  riepilogati  e  chiariti  nella  Nota 
Integrativa, Allegato B alla presente Delibera;

DATO ATTO che l’Ente non si trova in condizioni di deficitarietà strutturale, come da tabella dei 
parametri di cui al Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze del 04 Agosto 2023 calcolati per il triennio 2022/2024;

VISTO il Piano   degli   Indicatori   di   bilancio   di cui al  Decreto del Ministero dell’Interno del 
05/08/2022, allegato allo Schema di Bilancio;

DATO ATTO che, dalle comunicazioni ricevute da parte dei Dirigenti dell’Ente non risultano debiti 
fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 TUEL; 

VISTA la  nota  integrativa  al  bilancio,  Allegato B,  che  contiene quanto  indicato  nel  principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs.118/2011 e 
successive integrazioni), la quale costituisce un allegato obbligatorio al bilancio;

VISTO l’elenco dei beni suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione ai sensi dell' art. 58 
del  D.L.  25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, C
ap

al
b

o
 A

n
g

el
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 73 del 22/12/2023 Pagina 4

e  successive  modifiche,  approvato  con  DP  121  dell’1/12/2023,  nonché  l’elenco  delle 
partecipazioni da alienare come da  D.C.P.  n.  64 del  27/11/2023, Piano di revisione periodica 
delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, e ss.mm.ii.;

VISTE le schede illustrative relative alle spese di personale ed ai fitti attivi e passivi, allegate al 
bilancio;

DATO ATTO che i fondi  di riserva, di competenza e di cassa, compresi tra le spese di parte 
corrente, sono  costituiti nei limiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO  che la spesa per il personale prevista risulta rispettosa dei limiti relativi, di cui all’  
art. 1 comma 557 L. 296/2006 e ss.mm.ii., come da DD 2016 del  27/11/2023;

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione all’interno della propria Relazione, la quale 
costituisce un allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione,  e allegato alla Delibera CP n.  71 
del 22/12/2023 di adozione dello schema di bilancio;

VISTO il  parere  favorevole  del  responsabile  dell'ufficio   proponente,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49  comma 1 del D.Lgs  18.08.2000  n.  267;

VISTO il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario,  in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs  18.08.2000 n. 267;

con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 (De Palma, Vaccari e Valoriani) su n. 10 consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA 

DI  APPROVARE  il bilancio  di  previsione  2024/2026,  Allegato  A alla  presente  Delibera, 
comprendente anche gli  schemi con fini  conoscitivi  di  cui  al  punto 9.2 del principio contabile 
applicato  della  programmazione  contenente  la  proposta  di  articolazione  delle  tipologie  in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, per una previsione totale di competenza di spesa 
pari a  €  88.624.184,42,  nella prima annualità e di  € 83.719.798,52   e  € 86.687.952,78 nella 
seconda  e  terza  rispettivamente,  come da  quadro  generale  riassuntivo  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE la nota integrativa al bilancio, Allegato B al presente provvedimento, dando atto 
che la stessa costituisce allegato al bilancio ai sensi dell’art. 11, c. 3 del D.Lgs. 118/2011, redatta 
ai  sensi  della  normativa  vigente;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, C
ap

al
b

o
 A

n
g

el
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 73 del 22/12/2023 Pagina 5

DI DARE ATTO che il finanziamento del totale delle spese è così suddiviso:

2024:

Avanzo di amministrazione applicato          ------------------

FPV di entrata   € 10.084.970,13

Entrate di competenza   € 78.539.214,29

              ______________

Totale Entrate=Totale delle spese                                                            €   88.624.184,42

2025

FPV di entrata                                                                                                 €  1.599.166,74

Entrate di competenza                                                                                    € 82.120.631,78

                                                                                                                                                ______________

Totale Entrate=Totale delle spese                                                               € 83.719.798,52

2026:

FPV di entrata                                                                                                   --------------------

Entrate di competenza                                                                                      € 86.687.952,78

                                                                                                                                                    ______________

Totale Entrate=Totale delle spese                                                                  € 86.687.952,78

DI DARE ATTO che costituisce allegato, parte integrante del presente provvedimento anche il 
programma triennale delle opere pubbliche, contenuto nel DUP, e approvato con DCP n. 72 del 
22/12/2023 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Albo Pretorio online;

DI DARE ATTO che costituiscono allegato al bilancio, inoltre:

• il rendiconto del bilancio relativo all’esercizio 2022, nonché il Bilancio Consolidato 
2022,  pubblicati  tutti  al  seguente  indirizzo  del  sito  internet  istituzionale: 
http://albopretorio.provincia.arezzo.it/fr_index.asp; 

• la Relazione presentata dall’Organo di Revisione dei conti ai sensi dell’art. 239 c. 
1 lett. b) del D. Lgs 267/2000, Allegato C al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che l’ente non risulta essere in condizione di deficitarietà strutturale;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 A
le

ss
an

d
ro

 P
o

lc
ri

, C
ap

al
b

o
 A

n
g

el
o



Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 73 del 22/12/2023 Pagina 6

DI DARE ATTO, altresì,   che tra gli  allegati  al  bilancio di  esercizio  2024/2026 sono inseriti  i 
seguenti documenti:

• certificazione  dei  parametri  obiettivi  per  le  province  ai  fini  dell’accertamento  della 
condizione di ente strutturalmente deficitario con riferimento all’esercizio 2022, in base 
al  quale  l’Ente  non  risulta  in  condizione  di  deficitarietà,  la  tabella  è  allegata  al 
rendiconto della gestione e allegata al Bilancio (vedere Allegato A);

• il Piano   degli   Indicatori   di   bilancio   di cui al  Decreto del Ministero dell’Interno del  
05/08/2022, allegato al Bilancio (vedere Allegato A);

• i  prospetti  riepilogativi  e  dimostrativi  delle  spese  di  personale,  delle  spese  per 
l’ammortamento dei mutui e prestiti in essere e quelle relative ai contratti di locazione 
degli immobili (vedere Allegato A);

DI DARE ATTO che, dalle comunicazioni ricevute  da parte dei Responsabili  della spesa, non 
risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 TUEL; 

Stante l’urgenza, per consentire l’immediata operatività,con voti favorevoli n. 7, astenuti 
n. 3 (De Palma, Vaccari e Valoriani) su n. 10 consiglieri presenti e votanti, la presente 
delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 
267/2000.

ALLEGATI - ALLEGATO A) SCHEMA DI BILANCIO 2024/2026 
(impronta: DC4AE26A4BEC8D98F770C371FF89573986130CE71E956D4AB0DD43A8729D3F07)

- ALLEGATO C) PARERE REVISORTI FIRMATO 
(impronta: B7858772E8AC03C2B3F853A9C036FD1791A600540231E531480F4F8263D3FD5C)

- all B nota integrativa al bilancio 
(impronta: 3B6C7C6FA547FF45D69B38B3E101FA0C4C4FE1CEE58F1837B8ED55B6411FD73D)

Il documento è stato firmato da: Alessandro Polcri, Capalbo Angelo
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 09-01-2024
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


